ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2008 года N 1198-ПП

Об утверждении Положения о взаимодействии и координации деятельности
органов управления, учреждений и организаций в сфере реабилитации
инвалидов в Свердловской области

(с изменениями на 17 сентября 2014 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Свердловской области от 15 октября 2009

года N 1246-ПП (Собрание законодательства Свердловской области, N 10-3,
22.01.2010);

постановлением Правительства Свердловской области от 17 сентября
2014 года N 796-ПП (Областная газета, N 174, 23.09.2014).
____________________________________________________________________

Во исполнение Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации", приказа
Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 04.08.2008 N 379н "Об утверждении форм индивидуальной
программы реабилитации инвалида, индивидуальной программы
реабилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, порядка их
разработки и реализации", в целях взаимодействия и координации
деятельности в сфере реабилитации инвалидов на территории Свердловской
области Правительство Свердловской области
постановляет:

1. Утвердить Положение о взаимодействии и координации деятельности
органов управления, учреждений и организаций в сфере реабилитации
инвалидов в Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердловской
области от 09.07.99 N 794-ПП "О координации деятельности учреждений и
организаций в сфере реабилитации инвалидов" (Собрание законодательства
Свердловской области, 1999, N 7, ст.718) с изменениями, внесенными
постановлением Правительства Свердловской области от 02.05.2007 N 376-
ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2007, N 5, ст.684).

http://docs.cntd.ru/document/819085564
http://docs.cntd.ru/document/895225183
http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/902117172
http://docs.cntd.ru/document/819085564
http://docs.cntd.ru/document/801106296
http://docs.cntd.ru/document/819002821

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого
Заместителя Председателя Правительства Свердловской области В.А.
Власова.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 4 октября 2014 года
постановлением Правительства Свердловской области от 17 сентября 2014
года N 796-ПП.

Председатель Правительства
Свердловской области
В.А.Кокшаров

Положение о взаимодействии и
координации деятельности органов
управления, учреждений и организаций в
сфере реабилитации инвалидов в
Свердловской области

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Свердловской области
от 13 ноября 2008 года N 1198-ПП

(с изменениями на 17 сентября 2014 года)

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия органов
управления, учреждений и организаций, осуществляющих мероприятия по
различным аспектам реабилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,
на территории Свердловской области.

Глава 2. Перечень органов управления, учреждений и
организаций, осуществляющих деятельность в сфере
реабилитации инвалидов

http://docs.cntd.ru/document/422448854

2. К органам управления, учреждениям и организациям, осуществляющим
деятельность в сфере реабилитации инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, на территории Свердловской области, относятся:

1) областные исполнительные органы государственной власти
Свердловской области:

Министерство социальной политики Свердловской области;

Министерство здравоохранения Свердловской области;

Министерство общего и профессионального образования Свердловской
области;

Министерство культуры Свердловской области;

Министерство физической культуры, спорта и молодежной политики
Свердловской области;

Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской
области;

Министерство транспорта и связи Свердловской области;

Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской
области;

Министерство промышленности и науки Свердловской области;

Департамент по труду и занятости населения Свердловской области;

2) территориальные исполнительные органы государственной власти
Свердловской области - управления социальной политики Министерства
социальной политики Свердловской области;

3) федеральное казенное учреждение "Главное бюро медико-социальной
экспертизы по Свердловской области" Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации;

4) государственное учреждение - Свердловское региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации;

5) органы местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области;

6) учреждения и организации независимо от их организационно-правовых
форм и форм собственности, осуществляющие процесс реабилитации
инвалидов, в том числе детей-инвалидов.

(Пункт 2 в редакции, введенной в действие с 4 октября 2014 года
постановлением Правительства Свердловской области от 17 сентября 2014
года N 796-ПП.

Глава 3. Основные направления деятельности органов
управления, учреждений и организаций в сфере
реабилитации инвалидов

http://docs.cntd.ru/document/422448854

3. Основными направлениями деятельности органов управления, учреждений
и организаций в сфере реабилитации инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, являются:

1) профилактика инвалидности;
2) медицинская реабилитация инвалидов (восстановительные

медицинские мероприятия, реконструктивная хирургия);
3) обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации,

протезирование и ортезирование, санаторно-курортное лечение;
4) профессиональная реабилитация инвалидов (профессиональная

ориентация, профессиональное обучение и образование, содействие в
трудоустройстве, производственная адаптация);

5) социальная реабилитация инвалидов (социально-средовая, социально-
психологическая, социально-педагогическая, социокультурная реабилитация,
социально-бытовая адаптация, физкультурно-оздоровительные мероприятия,
спорт);

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 4 октября 2014 года
постановлением Правительства Свердловской области от 17 сентября 2014
года N 796-ПП.

6) психолого-педагогическая реабилитация детей-инвалидов (дошкольное
воспитание и обучение, общее образование, психолого-педагогическая
коррекционная работа);

7) формирование безбарьерной среды - создание необходимых условий
для беспрепятственного доступа инвалидов к средствам связи и информации
и объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур;

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 4 октября 2014 года
постановлением Правительства Свердловской области от 17 сентября 2014
года N 796-ПП.

8) выполнение научно-исследовательских работ по вопросам
профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов;

9) создание информационного пространства по различным направлениям
реабилитации инвалидов и детей-инвалидов, включающего информацию о
рекомендованных и предоставленных реабилитационных услугах различного
профиля, о реабилитационных учреждениях, функциональных моделях
реабилитации инвалидов и детей-инвалидов, предприятиях реабилитационной
индустрии;

10) взаимодействие с общественными объединениями инвалидов по
вопросам реабилитации.

4. Пункт утратил силу с 30 января 2010 года - постановление Правительства
Свердловской области от 15 октября 2009 года N 1246-ПП..

Глава 4. Порядок взаимодействия органов управления,
учреждений и организаций в сфере реабилитации
инвалидов

http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/895225183

5. Координацию взаимодействия органов управления, учреждений и
организаций Свердловской области в сфере реабилитации инвалидов (в том
числе детей-инвалидов) в рамках компетенции субъекта Российской
Федерации осуществляет Министерство социальной политики Свердловской
области.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 4 октября 2014 года
постановлением Правительства Свердловской области от 17 сентября 2014
года N 796-ПП.

6. В целях осуществления взаимодействия органы управления, учреждения и
организации Свердловской области в пределах своей компетенции:

1) обеспечивают социальную защиту и социальную поддержку инвалидов
(в том числе детей-инвалидов) в Свердловской области;

2) осуществляют, на основании письменных запросов, обмен
информацией по вопросам работы с инвалидами;

3) осуществляют реализацию индивидуальной программы реабилитации
инвалида (ребенка-инвалида);

(Подпункт дополнительно включен с 4 октября 2014 года постановлением
Правительства Свердловской области от 17 сентября 2014 года N 796-ПП)

4) обеспечивают беспрепятственный доступ инвалидов к объектам
инженерной, транспортной, социальной инфраструктур и пользованию
средствами транспорта, связи и информации, включая получение инвалидами
по слуху услуг по переводу с использованием русского жестового языка.

(Подпункт дополнительно включен с 4 октября 2014 года постановлением
Правительства Свердловской области от 17 сентября 2014 года N 796-ПП)

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 30 января 2010 года
постановлением Правительства Свердловской области от 15 октября 2009
года N 1246-ПП.

7. Пункт утратил силу с 4 октября 2014 года - постановление Правительства
Свердловской области от 17 сентября 2014 года N 796-ПП..

8. Пункт утратил силу с 4 октября 2014 года - постановление Правительства
Свердловской области от 17 сентября 2014 года N 796-ПП..

9. Ответственность за соблюдение настоящего Положения и контроль за его
выполнением возлагается на руководителей органов управления, учреждений
и организаций, осуществляющих деятельность в сфере реабилитации
инвалидов в Свердловской области, указанных в пункте 2 настоящего
Положения.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 30 января 2010 года
постановлением Правительства Свердловской области от 15 октября 2009
года N 1246-ПП.

http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/895225183
http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/422448854
http://docs.cntd.ru/document/895225183

10. Пункт утратил силу с 30 января 2010 года - постановление Правительства
Свердловской области от 15 октября 2009 года N 1246-ПП..

11. Пункт утратил силу с 30 января 2010 года - постановление Правительства
Свердловской области от 15 октября 2009 года N 1246-ПП..

Глава 5. Источники финансирования

12. Финансирование реабилитационных мероприятий и программ
осуществляется за счет средств федерального, областного и муниципальных
бюджетов (в рамках ведомственной принадлежности) и иных не запрещенных
законодательством Российской Федерации источников.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 30 января 2010 года
постановлением Правительства Свердловской области от 15 октября 2009
года N 1246-ПП.
Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
ЗАО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/895225183
http://docs.cntd.ru/document/895225183
http://docs.cntd.ru/document/895225183
http://docs.cntd.ru/document/819085564

	Положение о взаимодействии и координации деятельности органов управления, учреждений и организаций в сфере реабилитации инвалидов в Свердловской области
	Глава 1. Общие положения
	Глава 2. Перечень органов управления, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность в сфере реабилитации инвалидов
	Глава 3. Основные направления деятельности органов управления, учреждений и организаций в сфере реабилитации инвалидов
	Глава 4. Порядок взаимодействия органов управления, учреждений и организаций в сфере реабилитации инвалидов
	Глава 5. Источники финансирования